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1. Rechtliches Umfeld

• Fortgesetzte Bankenregulierung

• Governance

• Wettbewerbs-/Verbraucherschutzrecht

2. Wirtschaftliches Umfeld

• konjunkturelle Situation 

• Wettbewerb

3. Niedrigzins

• Wird für längere Zeit so bleiben

4. Technischer Fortschritt

• Erhöhter Kundennutzen

• Vereinfachte Abläufe

• Kosten

Rahmenbedingungen

Ausgangslage
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Wesentliche
Bilanzpositionen
per 31.12.2017 31.12.2016 31.12.2017

Bilanzsumme 

in Mio. EUR
3.141 3.210

+ 69 Mio. EUR

(+2,2 %)
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Forderungen an Kunden Kundeneinlagen

2.649
2.791

+142Mio.

(5,4 %)

2.362 2.409

+47 Mio.

(2 %)

Bilanzsumme
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Aufwands- und 
Ertrags-
entwicklung

in Mio. EUR

+62 Mio.

(2,7 %)

63,10

20,87

4,29

56,20

21,26

6,42

Zinsüberschuss 

und lfd. Erträge
Provisions-

überschuss
Sonstige betriebl. 

Erträge
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Solvabilitäts-
regime

Gesamtkennziffer

• Mindestanforderungen: Eigenmittel müssen 

mindestens 11,125 % der gewichteten Risikoaktiva 
betragen. 

• Gesamtkennziffer: Verhältnis der Eigenmittel zu den 

gewichteten Risikoaktiva
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Personal-
bestand
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Auszubildende

Teilzeitkräfte

Vollzeitkräfte

Beschäftigte insgesamt
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Vielen Dank.


